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ABSTRAKT

Tato práce navazuje na předchozí výzkumy zabývající se postoji žáků a učitelů k vybraným

tématům učiva chemie. Zaměřuje se na názory a postoje učitelů chemie na středních školách.

Výzkum byl veden s využitím rozhovorů. Učitelé odpovídali na tytéž otázky jako účastníci

dříve provedeného kvantitativního šetření. Práce se snaží mapovat názory učitelů na vybraná

témata z pohledu důležitosti a obtížnosti těchto témat. Rozhovory zároveň nabízí i možnost

zjištění důvodů odpovědí učitelů a prohloubení poznání o jejich pojetí výuky. Výsledky

mimo jiné dokládají učiteli vnímaný velký objem učiva a časový stres, se kterým se potýkají.

KLÍČOVÁ SLOVA

výuka chemie, postoje učitelů k chemii, témata učiva středoškolské chemie

ABSTRACT

This bachelor’s thesis is based on previous researches focused on opinions and attitude

of students and teachers towards chemistry education. The research is intended for upper-

secondary school chemistry teachers. The results were acquired by interviews

with teachers, questions were similar as in the previous study. The thesis is describing

teachers point of view on chosen topics in a mean of importance and difficulty. Interviews

were chosen as the research method for the better opportunity to further understand

thebackground of answers and their concept of teaching. Result are pointing towards too

comprehensive curriculum in combination with time pressure resulting in severe stress.
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Chemistry education, attitudes towards chemistry, topics of secondary school chemistry
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1 Úvod

Chemie jako školní předmět se spolu s fyzikou netěší u žáků velké oblibě, ať už na území

České republiky či ve světě (Bílek, 2008; Gedrovics, Bilek, Janiuk, de Tolentino-Neto, &

Lakhvich, 2011; PISA, 2015). Postoje žáků k chemii jsou zpravidla mnohem horší, než je

tomu u jiných školních předmětů (Höfer & Svoboda, 2005).

V průběhu historie se opakovaně setkáváme se vzestupy a pády popularity přírodovědného

vzdělání a zároveň s různými postupy, které v minulosti měly přispět k jeho zlepšení

(Stuckey, Hofstein, Mamlok-Naaman, & Eilks, 2013; Škoda & Doulík, 2009b). V teoretické

části této práce jsou některé historické etapy přírodovědného vzdělávání probírány, ve snaze

upozornit na opakující se tendence. Důležitým milníkem v nejbližší historii českého

vzdělávacího systému bylo zavedení Národního vzdělávacího programu a Rámcových

vzdělávacích programů, které jsou v působnosti od roku 2004, resp. 2007 (Čtrnáctová &

Zajíček, 2010). Přesto je zatím složité definovat soudobé paradigma, neboť reforma

přírodovědného vzdělání stále probíhá (Škoda & Doulík, 2009b).

Z didaktického hlediska je této změně věnována jistá pozornost (Janík & Stuchlíková, 2013;

Spilková & Vašutová, 2008). Důležitým směrem při zavádění nových postupů je i náhled

do současné praxe. Jedním z hojně zkoumaných indikátorů výuky jsou postoje žáků.

K předmětu chemie mohou být dotvářeny samotným učitelem nebo tématy, kterým se

předmět věnuje (Rusek, 2014). Zmíněný autor pro své výzkumné šetření identifikoval

ve výuce středoškolské chemie 12 témat, k nimž se v dotaznících vyjadřovali učitelé chemie

i žáci (Rusek, 2013b, 2014). O několik let později Rusek (2017) přichází se studií zkoumající

postoje žáků a učitelů k těmto vybraným tématům a rozdíly, které z toho plynou. Tato práce

pracuje s tímto tématem a navazuje na tuto studii rozhovory s učiteli chemie na středních

školách a měla by tak posloužit jako střípek do mozaiky výzkumů mapujících současné

přístupy k výuce chemie.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Historický vývoj výuky chemie a přírodovědných předmětů

Chemie jako vzdělávací obor v současnosti spěje ke změně vyučovacího procesu a odborníci

se snaží nacházet nové způsoby vzdělávání, kterým by motivovali žáky k vyššímu zájmu

o chemii, ale i přírodovědné předměty obecně. Současná společnost se snaží měnit vžitý

způsob výuky s dominantním postavením učitele a hledat cesty, které by teoretický přístup

k přírodovědným předmětům přiblížili žákům (Bílek, 2008; Škoda & Doulík, 2009b).

Přírodovědné předměty mají své jisté místo ve výuce již od zavedení povinné školní

docházky a snaha o zlepšení vyučovacího procesu se objevuje v historii několikrát. Trendy,

které se v průběhu minulého století objevovaly, souvisely s historickými událostmi, ale také

reagovaly paradigma předchozí doby. Nelze tedy jejich vliv na současné vzdělávání v této

oblasti opomenout, jelikož na jejich základech je postaveno vzdělávání současné doby a jeho

vývoj v nejbližší budoucnosti (Škoda & Doulík, 2009b).

2.1.1 Začátky výuky chemie v 19. století

K systematické výuce přírodovědných předmětů na školách na úrovni dnešních základních

a středních škol začalo docházet za vlády Marie Terezie. Chemie, jako samostatný předmět

neexistovala, ale byla součástí jiných předmětů. Roku 1849 vešla v platnost Exnerova-

Bönitzova reforma, která přinesla do měšťanských škol přírodozpyt obsahující chemii a

fyziku. Také došlo ke zlepšení kvality učebnic, jejichž tvůrci byli převážně učitelé daných

škol. V roce 1869 pak pomohlo dalšímu rozvoji vzdělání zavedení povinné školní docházky.

Výuka chemie a přírodních věd obecně z důvodu absence některých důležitých poznatků

(nebyl znám například periodický zákon) byla velmi teoretická, nebo popisovala známé

sloučeniny a prvky (Čtrnáctová & Banýr, 1997).

2.1.2 Přírodovědné vzdělávání před 2. světovou válkou

Přelom století přináší pro svět mnoho objevů v oblasti techniky, která dosahuje velkého

rozvoje (tzv. druhá průmyslová revoluce), a vědy, kde dochází například k objevu

radioaktivity nebo kvantové teorie. Dále dochází k novému pojetí výchovy a pedagogickému

reformismu (Škoda & Doulík, 2009b).
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Chemie sice zatím stále čerpá ze starých zdrojů a inspiruje se německými učebnicemi

dokonce i po 1. světové válce (Čtrnáctová & Banýr, 1997), v přírodovědném vzdělávání

však dochází k rozvoji několika přístupů.

První z nich označený jako elementární přírodověda se především zaměřuje na základní již

objevené myšlenky a zákony přírodních věd, popisuje různé teorie a přírodní procesy

bez hlubšího zkoumání souvislostí (Škoda & Doulík, 2009b). Podle Škody a Doulíka

(2009b) zde můžeme hledat prvotní příčiny neobliby v oblasti přírodovědných předmětů,

neboť zde žáci přestávali v přírodních vědách vidět budoucí použití pro praktický život.

Oproti tomu druhý přístup k přírodním vědám jako studiu přírody, dává větší důraz na vlastní

poznatek žáků, soustředí se například na poznávání rostlin a živočichů nebo nejbližšího

okolí. Poměrně záhy se z něj vyvíjí pragmatické paradigma přírodovědného vzdělávání,

které se soustředí především na žáka a snaží se mu přiblížit vědecké metody. Žákovi jsou

zadávány úkoly na způsob vědecké práce, kdy má za cíl zkoumat problémy, které ho v životě

obklopují a používat metod výzkumu (např. experimentování, pozorování či stanovování

hypotéz) (Škoda & Doulík, 2009b).

Tyto směry se objevují současně a vzájemně prolínají. Dle Čtrnáctové a Banýra (1997)

k induktivnímu vzdělávání docházelo především na měšťanských školách a deduktivní

způsob výuky probíhal spíše na gymnáziích, kde praktickou část výuky představovala

cvičení z chemie, která byla ve školním roce 1930/31 zavedena jako povinná na všech

reálkách a reálných gymnáziích.

2.1.3 Poválečné přístupy k výuce v Československu

Od roku 1948 byl zaveden Školský zákon o jednotné škole, který sjednocoval výuku

pro všechny žáky. Snahou tohoto zákona bylo zajistit spravedlivé a stejné vzdělání

na základní úrovni pro všechny žáky na dané úrovni (Jůva, 1977; Mojžíšek, 1985).

Školní výuka neslouží pouze pro předávání informací, ale také pro formování jedince

pro potřeby společnosti. Škola by měla zajišťovat jeho sociální, praktický a mravní rozvoj,

aby se uplatnit v dospělém životě. Toho by mělo být docíleno pomocí začleňování

praktických dovedností do výuky a propojením teoretických témat s konkrétní činností


[…]


společnosti a lidí, kteří za to zodpovídají, ne učitele. Ta enviromentální výchova si myslím,

že je naprosto na houby, já myslím, že to neovlivní vůbec nic, protože pak když se stanou

majiteli nějaké firmy a budou na tom závislí, tak samozřejmě ten názor přehodnotí. Když

budou majiteli tabákové firmy, tak budou samozřejmě popírat jeho vliv na rozvoj rakoviny

nebo ho minimalizovat. Výchovou se tohle neovlivní, to se musí zákony, na tohle jsem

skeptickej.“

Příloha 7

T: „Zadáváte žákům samostatnou práci?“
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U: „Rozhodně, třeba v laboratořích pracují sami ve dvojicích. Pro nás je to samozřejmě

náročnější, musíme připravit ty roztoky, a to je třeba pro každou skupinu čtyři, pět roztoků,

ale já si myslím, že ty laborky má cenu dělat, že je to lepší než promítat nějaké video. Oni

tam musí přijít s hypotézou, něco si potvrzujeme, udělat z toho nějaký závěr, nějakým

způsobem se nad tím zamyslet, co vlastně vidí, popsat ty látky. Dodržovat bezpečnost. To

asi nahradit ničím nejde.

T: „A badatelsky orientované aktivity nebo krátkodobé školní projekty zadáváte?“

U: „To spíš ne, ono to poměrně zdržuje.“

T: „Jak důležitá jsou podle Vás následující témata? Stavba hmoty, atomy, molekuly,

chemická vazba.“

U: „Velmi důležité, z té struktury vyplývají ty vlastnosti, takže bez toho se neobejdeme.“

T: „Vlastnosti chemických látek, skupenství, bezpečnost, ochrana zdraví.“

U: „Hodně důležité, bezpečnost, to použijí i doma.“

T: „Chemické prvky a periodická tabulka prvků.“

U: „Také důležité, z periodické tabulky jsou důležité hlavně ty souvislosti, které z toho

vyplývají. Aby si dokázali třeba něco odvodit z postavení toho prvku v periodické tabulce.

Já třeba redukuju na úplné minimum takové ty záležitosti, co se dají na dva kliky najít na

počítači. To znamená, že opravdu vyberu jen ty nejdůležitější sloučeniny, nejdůležitější

prvky a nemusíme si povídat o každém všechno.“

T: „Chemické názvosloví.“

U: „Jo, to je základ.“

T: „A máte pocit, že je to pro žáky hodně složité téma.“

U: „Složité snad ne, ale mám pocit, že zapomínají. Překvapuje mě, že v tom prvním ročníku

s tím začínáme, uděláme to, napíšeme si čtyři, pět písemek kratičkých, aby to každý znal. A

pak třeba měsíc ty vzorečky nepíšeme, dám ty samé někdy z jara a zjišťuju, že jsou tam zase

čtyřky. Přitom české názvosloví je zcela logicky postavené, mě se zdá, že ty děti málo

zapojují logické myšlení. On zakopaný pes je možná i někde jinde, v jazyce, v češtině, oni
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málo vnímají ty jazykové podobnosti. Siřičitan, že souvisí s aniontem siřičitanovým. Málo

si propojují ty věci. U chemie často ten obsah může být marginální, ale důležité je to myšlení,

propojování souvislostí, aby dokázali analyzovat problém, spojit si věci dohromady a nejen

memorovat.“

T: „Chemické reakce a vyčíslování chemických rovnic.“

U: „Děláme, podporuje to logické myšlení. Nemyslím, že by to mělo mít tu hlavní prioritu,

ale důležité to je. Rovnice jsou chemický způsob vyjadřování.“

T: „Chemické výpočty.“

U: „Studenti je nemají rádi, přitom je to jenom trojčlenka a pochopení toho, co znamená

chemický vzorec a chemická rovnice. Tady by se dala více zapojit matematika, víc logického

myšlení u nich rozvinout, oni dost často netuší, jak se dostat k jádru problému. A oni

nerozumí zadání, tam je zase problém čtenářská gramotnost možná, oni netuší, z kterého

konce to rozmotat. Oni v matematice možná počítají podle vzorců, ale je to možná rutinní

záležitost, ale tady nevědí, jak si pomoci.“

T: „Přírodní látky, cukry, tuky, bílkoviny, hormony, enzymy.“

U: „Já bych tam dala střední důležitost, to trochu víc spadá spíš do té biologie. Tady je to

spíš to pamětní učení a v té chemii já vidím spíš ten potenciál rozvoje toho myšlení.“

T: „Chemický průmysl a výroby.“

U: „Tak to já nemám ráda. Není to úplně bezvýznamné, ale to se snažím vynechat, jak můžu,

protože to se dost mění. Dnes jsou ty technologie tak sofistikované. Spíš, aby věděli, z čeho

se vyrábí benzín, třeba.“

T: „Plasty a pohonné hmoty.“

U: „Tak řekneme si asi základ, co je polymerace, polykondenzace, co je oktanové číslo, ale

nijak zvlášť podrobně. U plastů a syntetických látek je ještě důležitá recyklace.“

T: „Léčiva, návykové látky, alkohol, cigarety a drogy.“
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U: „Ano, jistě, ale v poslední době spíš minimálně, protože to je záležitost hlavně těch

alkaloidů a už je to takový ten závěr chemie a nedostává se nám moc času. Pokud to jde, tak

propojit s tou biologií, v té biologii to má takový větší význam.“

T: „Chemie v kuchyni a složení potravin.“

U: „Samozřejmě projdou výukou, že jsou nějaká éčka a že by se tedy lidé měli zajímat o

složení. Nebo zrovna dneska, palmový olej. Já se snažím tam zařadit i nějaká aktuální témata,

snažím se třeba i odbourávat nějaké miskoncepty.“

T: „Ekologie, třídění, recyklace, ekologické havárie.“

U: „To souvisí s těmi ostatními tématy, taková střední důležitost.“