UNIVERZITA KARLOVA**Pedagogická fakulta****Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Barbora Kolařová
Datum narození: 29.03.1994
Identifikační číslo studenta: 29548929

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na vzdělávání
— Chemie se zaměřením na vzdělávání

Identifikační číslo studia: 470787

Název práce: Hodnocení vybraných témat vzdělávacího oboru chemie učiteli středních škol

Pracoviště práce: Katedra chemie a didaktiky chemie
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Martin Rusek, Ph.D.
Oponent(i): prof. RNDr. Pavel Beneš, CSc.

Datum obhajoby : 29.05.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Studentka v obhajobě představila svou bakalářskou práci. Členy komise seznámila se základními tezemi i problematikou vlastního šetření. Odpovědi na otázky vedoucího práce i oponenta byly uspokojivé, rovněž odpovědi na další otázky členů komise (způsob zapojení méně aktivních učitelů do výzkumu, problematika experimentální činnosti) prokázaly orientovanost studentky v problematice. Komise se shodla na navrženém hodnocení vedoucího práce i oponenta a práci hodnotí stupněm výborně.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: prof. RNDr. Pavel Beneš, CSc.

Členové komise: prof. Ing. Karel Kolář, CSc.
doc. Mgr. Ing. Štěpánka Kučková, Ph.D.
PhDr. Martin Rusek, Ph.D.